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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení rekonstrukce elektroinstalace

hospodářské dílny. Dále je v práci uvedena ekonomická bilance a popis jednotlivých

funkčních prvků včetně popisu aspektů elektroinstalace.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on solving the economic reconstruction of the electrical

workshop. The study also indicated economic balance and description of functional elements

including a description of aspects of the wiring.
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Úvod

V této bakalářské práce se zabývám návrhem rekonstrukce elektroinstalace hospodářské

dílny. Veškerá volba zařízení a elektroinstalačního materiálu je v souladu s platnými normami

ČSN. Toto téma jsem si zvolil z důvodu zájmu o tento druh problematiky. Práce je rozdělena

do čtyř základních skupin.

První skupina se zaobírá kompletní technickou zprávou, která určuje základní

parametry pro připojení objektu. Tyto parametry jsou nezbytnou součástí pro dimenzování

hlavní přípojky a určení velikosti hlavního jističe.

Druhá skupina je provedení vnitřní a vnější elektroinstalace v počítačovém softwaru

AutoCad v souladu s normami ČSN. Vytvořený návrh obsahuje přípojku, slaboproudou a

silnoproudou elektroinstalaci a ochranu před bleskem.

Předposlední skupina je zaměřena na popis jednotlivých funkčních prvků, které jsou

použity v návrhu. U těchto prvků jsem popsal jejich použití a princip.

Konečná skupina je vypracována ekonomická bilance. Kde je kompletní výpis

jednotlivých prvků použitých v řešené elektroinstalaci. Na závěr bilance je porovnání dvou

odlišných rozvah.
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Seznam symbolů a zkratek

3,2,1 LLL ........... Fázové vodiče napájecí soustavy

N ....................... Střední pracovní vodič napájecí soustavy

PEN ……………Ochranný vodič napájecí soustavy

ff 3,1 ................ Počet fází

AC……………...Střídavé napětí

RD……………...Rolnické družstvo

CYKY………….Kabel ve složení: Měděný plný vodič, PVC izolace, Výplň, PVC plášť

AYKY………….Kabel ve složení: Hliníkový plný vodič, PVC izolace, Výplň, PVC plášť

ČSN…………….Česká technická norma

ER………………Elektroměrový rozvaděč

PS ………………Pojistková skříň

HDO……………Hromadné dálkové ovládání
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1 Technická zpráva a dimenzování

1.1 Technická zpráva

Tato projektová dokumentace je zpracována pro hospodářskou dílnu pro majitele RD

Plevis. Obsah této dokumentace jsou půdorys, přípojka budovy, elektroinstalace silnoproudu

a slaboproudu, bleskosvodu a rozvaděče.

1.1.1 Základní údaje

Stavba: Hospodářská dílna

Místo stavby:

parcelní číslo st. 73, katastrální území

Višňová u Kardašovy Řečice

Stavební úřad: Městský úřad Jindřichův Hradec odbor

územního plánování a výstavby

Projektant: František Vodička E10B0270P, obor ELE

Datum zpracování: duben 2014

Uživatel: RD Plevis

Rozvodná síť: 3 + PEN, AC, 50 Hz 400/230 V, TN-C

3 + PE +N, AC, 50 Hz 400/230 V, TN-C-S

Instalovaný příkon: 43,35 kW

Součinitel soudobosti: 0,77

Soudobý výkon: 33,3795 kW

Obr. 1.1 Foto objektu
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1.1.2 Silnoproudý rozvod

1.1.2.1 Přípojka

Hospodářská dílna je napájena z veřejné sítě kabelem AYKY 3J x 120 + 70 mm2

k pojistkové skříni (PS) typu SP 100, spolu i s elektroměrovým rozvaděčem ER 1.1 ve

zděném pilíři, který je součástí plotu na hranici pozemku. V PS budou tři výkonové pojistky.

Šedesát centimetrů nad konečnou úpravou se nachází spodní hrana elektroměrového

rozvaděče (ER). Měření spotřeby provádí třífázový dvou-sazbový elektroměr. Před

elektroměrem bude posazen třífázový hlavní jistič. Hromadné dálkové ovládání (HDO) je

umístěno také ve skříni ER. Ve výkopu hlubokém osmdesát centimetrů bude uložen kabel,

který vede z ER do zapuštěné rozvodnice v hospodářské dílně. Kabel ve výkopu je zasypán

pískem a překryt ochrannou fólií [3].

1.1.2.2 Ochrana

Samočinné odpojení od zdroje bude provedena ochrana před nebezpečným dotykem.

Jako další bude použita ochrana proudových chráničů s citlivostí na 30 mA [3].

1.1.2.3 Světelné a zásuvkové obvody

Zásuvkové okruhy budou provedeny jak jednofázově tak i třífázově pomocí kabelů

CYKY o různých průměrů, které jsou uvedený v ekonomické bilanci. Stejně tak i světelné

okruhy. Spínače a zásuvky budou umístěny ve výšce 1,2 m od čisté podlahy a budou

umístěny tak aby nebyly zakryty dveřmi při otevření. Krytí svítidel musí odpovídat prostředí

[3].

1.1.3 Slaboproudý rozvod

V objektu instaluju pouze internetové vedení. Rozvod telefonu a televize v dílně

nebude proveden, z důvodu nevyužitelnosti pro danou hospodářskou dílnu [3].

1.1.4 Bleskosvod

Hřebenové provedení s pomocnými jímači a dvěma svody. Svodová a jímací soustava

je provedena drátem FeZn o průměru 8 mm. Drátem FeZn o průměru 10 mm je vedení

provedeno od zkušebních svorek až k zemnicím tyčím. Dále je použit ochranný úhelník, který

slouží jako ochrana před mechanickým poškozením svodu [3].
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1.2 Dimenzování přípojky

1.2.1 Instalovaný příkon

Zařízení Příkon [kW]
Stropní topný ventilátor 4 * 0,190
Soustruh 4
Frézka 2,5
Bruska 3 * 2,2
Buchar 3
Vodní tepelné čerpadlo 0,4
Stojanová vrtačka 2 * 2,2
Nabíječka 2
Strojní pilka 1,2
Svářecí stůl + svářečka 9,5
Kompresor 2 * 3
Svářečka 8
Hoblovka 1,5
Okružní pila 2
Bruska pil 1,1
Drážkovačka 1,5
Úhlová bruska malá 0,9
Úhlová bruska velká 2,2
Vrtačka 2 * 0,65
Rázový utahovák 0,45
Rázový utahovák silný 0,8
Výkonné nůžky na silné
plechy 0,82
Rádio 2 * 0,15
Pájka 0,18
Osvětlení 1,3

Celkem příkon: 43,35

Tab. 1.1 Celkový příkon budovy

Výchozí data:

Celkový instalovaný příkon: Pi = 43,35 kW

Součinitel soudobosti: β = 0,77

Celkový instalovaný soudobý příkon: Pβ = Pi * β = 33,3795 kW (1)

Sdružené napětí: 400 V

Účiník: 0,98
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1.2.2 Celkový proud přípojkou

�� = ��√3 ∗
� ∗ cos� = 33379,5√3 ∗ 400 ∗ 0,98 = 49,162 � (2)

Pro tento vypočtený proud předběžně zvolím 5 – žílový kabel CYKY o průřezu 16

mm2, který je uložen 80 cm pod povrchem (v zemi).

Průřez [mm2] 1 1,5 2,5 4 6 10 16 25 35
Dovolená proudová zatížitelnost [A] 14,5 18 24 31 39 52 67 86 103

Tab. 1.2 Proudová zatížitelnost vodiče

1.2.3 Maximální hodnota proudu protékajícího přívodním kabelem

Za podmínky neuložení v zemi musíme vycházet z normy ČSN 33 2000-5-52 ed. 2 a

určit přepočítávací koeficient proudové zatížitelnosti.

k1 – přepočítací součinitel proudové zatížitelnosti pro daný kabel a daný způsob uložení

k2 – přepočítací součinitel proudové zatížitelnosti pro daný kabel a danou teplotu prostředí

k1 = 1,1 → uložen v zemi

k2 = 1,22 → kabel není uložen při základní teplotě

Za těchto podmínek lze stanovit maximální hodnotu proudu protékajícího přívodním

kabelem.

��� = ���� ∗ � = 49,1621,1 ∗ 1,22 = 36,633 � (3)

Výpočet dovoleného proudu:
�!"# = ��# ∗ �� ∗ � = 67 ∗ 1,1 ∗ 1,22 = 89,914 � (4)

INV – je maximální jmenovitý proud vodiče

Pro zvolený vodič o průřezu 16 mm2 se maximální jmenovitý proud vodiče stanoví

z tabulky 1.2.
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Za těchto podmínek musí platit:
�!"# > �� (5) 89,914 � > 49,162 �

[…]


Montáž navrhnuté elektroinstalace 70 000,00 Kč

CELKOVÁ CENA včetně DPH 241 290,80 Kč

Tab. 4.1 Ekonomická rozvaha varianty A
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4.2 Varianta B

Název verze Počet
Cena za
kus/m Cena celkem

Elektroinstalační materiál
ER + HDO 1 6 500,00 Kč 6 500,00 Kč
výkonová pojistka 63 APN000 GG 3 64,00 Kč 192,00 Kč
WAGO svorky 500 3,50 Kč 1 750,00 Kč
krabice 68 27 4,90 Kč 132,30 Kč
ohebná trubka kopoflex 45 11,00 Kč 495,00 Kč
ohebná trubka 16 mm 15 3,00 Kč 45,00 Kč
rozvodnice ECH4G 21 302,00 Kč 6 342,00 Kč

Dílenská rozvodnice
Proudový chránič Bonega 4P, 40A/ 30 mA 2 771,00 Kč 1 542,00 Kč
Proudový chránič Bonega 4P, 25A/ 30 mA 3 765,00 Kč 2 295,00 Kč
Proudový chránič Bonega 2P,16A/ 30 mA 1 601,00 Kč 601,00 Kč
Jistič Moeller PL6-B40/3 1 384,00 Kč 384,00 Kč
Jistič Moeller PL6-B32/3 1 334,00 Kč 334,00 Kč
Jistič Moeller PL6-B25/3 1 294,00 Kč 294,00 Kč
Jistič Moeller PL6-B20/3 2 277,00 Kč 554,00 Kč
Jistič Moeller PL6-B16/3 1 260,00 Kč 260,00 Kč
Jistič Moeller PL6-B16/1 6 69,00 Kč 414,00 Kč
Jistič SEZ jednofázový PRe41 6A (char. B) 1 73,00 Kč 73,00 Kč
Jistič Moeller PL6-B4/1 7 99,00 Kč 693,00 Kč
Jistič SEZ jednofázový PRe61 2A (char. B) 3 177,00 Kč 531,00 Kč
Zapuštěná modulová rozvodnice FW 1 3 536,00 Kč 3 536,00 Kč

Elektroinstalační zařízení
Modulový vypínač 3P 21 300,00 Kč 6 300,00 Kč
jednopólový vypínač ABB Clasic (řazení 1) 5 45,40 Kč 227,00 Kč
jednopólový vypínač SEZ Variant (řazeni 1) IP 44 1 174,00 Kč 174,00 Kč
střídavý vypínač ABB Clasic (řazeni 6) 10 49,40 Kč 494,00 Kč
křížový přepínač ABB Clasic (řazení 7) 1 79,40 Kč 79,40 Kč
zásuvka jednonásobná SEZ Contact 6 85,00 Kč 510,00 Kč
zásuvka jednonásobná SEZ Contact IP 44 1 160,00 Kč 160,00 Kč
zásuvka dvojnásobná - pootočená SEZ Flat 12 361,00 Kč 4 332,00 Kč
zásuvka nástěnná 32/5/400 IP44 4 100,50 Kč 402,00 Kč
zářivkové svítidlo 2 x 36 W IP 66 27 1 319,00 Kč 35 613,00 Kč
router TP LINK Archer C7 1 3 998,00 Kč 3 998,00 Kč
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Kabely

CYKY 5Jx16 mm2 45 197,60 Kč 8 892,00 Kč

CYKY 5Jx6 mm2 36 75,60 Kč 2 721,60 Kč

CYKY 5Jx4 mm2 28 52,60 Kč 1 472,80 Kč

CYKY 5Jx2,5 mm2 191 30,80 Kč 5 882,80 Kč

CYKY 5Jx1,5 mm2 45 19,30 Kč 868,50 Kč

CYKY 3Jx2,5 mm2 245 18,60 Kč 4 557,00 Kč

CYKY 3Jx1,5 mm2 325 11,80 Kč 3 835,00 Kč

CYKY 2Ox1,5 mm2 17 8,10 Kč 137,70 Kč

CYKY 4Jx1,5 mm2 5 15,60 Kč 78,00 Kč
UTP Cat 6 10 9,00 Kč 90,00 Kč

Bleskosvod
křížová spojka 3 21,00 Kč 63,00 Kč
okapová svorka 4 27,00 Kč 108,00 Kč
zkušební svorka 4 33,00 Kč 132,00 Kč
ochranný úhelník 4 210,00 Kč 840,00 Kč
zemnící tyč 4 523,00 Kč 2 092,00 Kč
drát FeZn Ø 8 mm 91 32,00 Kč 2 912,00 Kč
drát FeZn Ø 10 mm 8 33,00 Kč 264,00 Kč
jímač 0,75m Ø 8 mm 3 276,80 Kč 830,40 Kč

Celková cena za použitý materiál 115 033,50 Kč

Demontáž staré elektroinstalace 30 000,00 Kč

Montáž navrhnuté elektroinstalace 65 000,00 Kč

CELKOVÁ CENA včetně DPH 210 033,50 Kč

Tab. 4.2 Ekonomická rozvaha varianty B
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Závěr

V práci jsem provedl návrh a dimenzování hlavní přípojky pro mnou zvolenou

hospodářskou dílnu. Z výsledků jsem určil přívodní kabel CYKY 5Jx16 mm2 a zvolil jsem

hlavní třífázový jistič o jmenovité hodnotě proudu 50 A. Stanovil jsem velikost nožových

pojistek na 63 A. Jako další jsem vyhotovil technickou a revizní zprávu. Dále jsem vyhotovil

kompletní návrh rekonstrukce elektroinstalace hospodářské dílny a její ochranu před bleskem.

Kompletní vypracovaná dokumentace se nachází na konci bakalářské práce v přílohách. Jako

další jsem zpracoval popis funkčních prvků. V závěru práce jsem vyhotovil ekonomickou

bilanci dvou různých variant.
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