Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Rekonstrukce elektroinstalace hospodářské dílny | | |
| Student: | František VODIČKA | Std. číslo: | E10B0270P |
| Oponent: | doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc. | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 25 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 40 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 10 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 9 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce: Rekonstrukce elektroinstalace hospodářské dílny pana Františka Vodičky je uspořádaná přehledně, systematicky a má dobrou grafickou úroveň. Velmi dobře je zpracován projekt v AutoCADu. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání. Při výpočtu soudobosti nebyla respektována soudobost motorů. Je jiná než počet bytů ve skupině pro bydlení dle empirického vztahu. Dimenzování přípojky pro napájení objektu, ale v konečné fázi neovlivní viz. dotazy. Pan František Vodička prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací při respektování ČSN IEC a jeho znalosti odpovídají požadavkům kladených na absolventa bakalářského studia.

Dotazy oponenta k práci:

Dotazy:

1. Jakým způsobem se postupuje při dimenzování přípojkového kabelu (z čeho se vychází, dle jakých hledisek se provádí kontrola navrženého průřezu).
2. Jaký je rozdíl mezi klasickou instalací a systémem Nikobus, co je v systému Nikobus nejdražším prvkem.
3. Je systém moderní elektroinstalace Nikobus jediným na českém trhu?
4. Vysvětlíte rozdíl mezi projektovou dokumentací k žádosti o stavební povolení a projektovou dokumentací pro provádění stavby.
5. Jak se určuje koeficient soudobosti v a.s., kde jsou elektrické stroje? Je velikost $\beta=0,18$ u instalovaných strojů dostatečná?
6. Jakým způsobem je provedeno zajištění strojů proti neoprávněnému zapnutí.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 10.6.2014

.....
podpis oponenta práce